
12 y 13
de agosto 
de 2024

Modalidad
presencial

Centro Oncológico 
Estatal

issemym.gob.mx

Horario:
De 8:30 a 14:00 horas. 

Dirigido a:
Personal de Enfermería del Instituto.

Aval académico:
Facultad de Enfermería y Obstetricia, 
Universidad Autónoma del Estado de México.

Sede:
Auditorio. Av. Solidaridad Las Torres 101,
col. Del Parque, Toluca, Estado de México.

El Gobierno del Estado de México, a través de la Oficialía Mayor y del Instituto de Seguridad
Social del Estado de México y Municipios (ISSEMYM), tiene el honor de invitarle al

3.er Congreso Académico
en Enfermería

Cuidando la práctica profesional de enfermería

Informes:

Coordinación de Enseñanza e Investigación de Enfermería.

Tel.: 722 276 68 20,
ext.: 107 1023.

Correo electrónico:
ensenanza.coe.enfermeria@gmail.com

Escanea el
código QR:

Preregistro

issemym.gob.mx



Prescripción en enfermería oncológica. ¿Será 
posible en México?
EESF. María del Carmen Gómez Lucio.
Centro Oncológico Estatal.

Clima y cultura organizacional en el ambiente 
laboral.
Dra. en Educ. María Dolores Torres Bravo.
Instituto Mexicano del Seguro Social.

Cuidado de la Inteligencia Emocional en el 
Profesional de la Enfermería.
Dr. en Enf. Domingo Muñoz Arteaga.
Hospital Virgen Macarena de Sevilla, España.

Receso.

Cuidados del paciente oncohematológico durante 
la hospitalización.
Lic. en Enf. Daniela Moreno Dionicio.

Manejo del dolor oncológico post tratamiento y 
el cuidado paliativo oportuno.
Mtra. en Tan. Rosa Isela Becerril González.
Centro Oncológico Estatal.

Taller: El cuidarme es cuidar de mi paciente.
Higiene venosa para el personal de Enfermería.
Lic. en Enf. Leticia Maya Hernández.
Consultoría privada.

Clausura.

ActividadHorario

9:30

10:10

10:50

11:30

12:00

12:40

13:20

14:00

13
MARTES

AGOSTO

Coordinadora académica:
Tania Tovar Romo.
Enseñanza e Investigación de Enfermería del COE.

Registro de asistentes. 

Práctica avanzada en procesos oncológicos. 
Mtra. Enf. Onc. Karina Reyes Lugo. 
Centro Oncológico Estatal.

Especialización en enfermería oncológica. 
¿Necesidad real para garantizar la calidad de 
atención a pacientes oncológicos?
DAD. Bárbara Dimas Altamirano. 
Facultad de Enfermería y Obstetricia, Universidad 
Autónoma del Estado de México.

Inauguración.

Conferencia Magistral:
Enfermería y liderazgo, ¿qué nos falta o nos 
sobra para un verdadero liderazgo?
DAD. Silvia Cruz Romero.
Jefa del Departamento de Atención en 
Enfermería. 

Receso.

Enfermería Basada en Evidencia.
DAD. Javier Edmundo Herrera Villalobos.
Hospital General Valle de Bravo.
 
Empoderamiento del personal de enfermería en 
la atención de pacientes oncológicos.
Mtro. en Admon. Oscar Jasso Matías.
Hospital General ISSSTE Toluca.

ActividadHorario

8:30

9:00

9:40

10:20

10:40

11:30

12:00

12:40

12
LUNES

AGOSTO

Coordinadora académica:
Tania Tovar Romo.
Enseñanza e Investigación de Enfermería del COE.


