



# OFICIALÍA MAYOR





#### Informes:

El Gobierno del Estado de México, a través de la Oficialía Mayor y del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios (ISSEMYM), tiene el honor de invitarle al

## 3.er Congreso Académico en Enfermería

Cuidando la práctica profesional de enfermería



Modalidad presencial

Centro Oncológico **Estatal** 



( | Horario: De 8:30 a 14:00 horas.

🔀 | Dirigido a:

Personal de Enfermería del Instituto.

Aval académico:

Facultad de Enfermería y Obstetricia, Universidad Autónoma del Estado de México.

**№** | Sede:

Auditorio. Av. Solidaridad Las Torres 101, col. Del Parque, Toluca, Estado de México.

Escanea el código QR:



**Preregistro** 

f X ▶ issemym.gob.mx















### Coordinadora académica:

Tania Tovar Romo.

Enseñanza e Investigación de Enfermería del COE.





Horario		Actividad
8:30		Registro de asistentes.
9:00		Práctica avanzada en procesos oncológicos. Mtra. Enf. Onc. Karina Reyes Lugo. Centro Oncológico Estatal.
9:40		Especialización en enfermería oncológica. ¿Necesidad real para garantizar la calidad de atención a pacientes oncológicos?  DAD. Bárbara Dimas Altamirano. Facultad de Enfermería y Obstetricia, Universidad Autónoma del Estado de México.
10:20		Inauguración.
10:40		Conferencia Magistral: Enfermería y liderazgo, ¿qué nos falta o nos sobra para un verdadero liderazgo? DAD. Silvia Cruz Romero. Jefa del Departamento de Atención en Enfermería.
11:30		Receso.
12:00		Enfermería Basada en Evidencia. DAD. Javier Edmundo Herrera Villalobos. Hospital General Valle de Bravo.
12:40		Empoderamiento del personal de enfermería en la atención de pacientes oncológicos. Mtro. en Admon. Oscar Jasso Matías.

Hospital General ISSSTE Toluca.

MARTES **AGOSTO** 

### Coordinadora académica:

Tania Tovar Romo.

Enseñanza e Investigación de Enfermería del COE.





Horario	Actividad
9:30	Prescripción en enfermería oncológica. ¿Será posible en México? EESF. María del Carmen Gómez Lucio. Centro Oncológico Estatal.
10:10	Clima y cultura organizacional en el ambiente laboral. Dra. en Educ. María Dolores Torres Bravo. Instituto Mexicano del Seguro Social.
10:50	Cuidado de la Inteligencia Emocional en el Profesional de la Enfermería. Dr. en Enf. Domingo Muñoz Arteaga. Hospital Virgen Macarena de Sevilla, España.
11:30	Receso.
12:00	Cuidados del paciente oncohematológico durante la hospitalización. Lic. en Enf. Daniela Moreno Dionicio.
12:40	Manejo del dolor oncológico post tratamiento y el cuidado paliativo oportuno. Mtra. en Tan. Rosa Isela Becerril González. Centro Oncológico Estatal.
13:20	Taller: El cuidarme es cuidar de mi paciente. Higiene venosa para el personal de Enfermería. Lic. en Enf. Leticia Maya Hernández. Consultoría privada.
14:00	Clausura.